⁴⁹⁸ L. POSTIUS, *Tractatus mandati de manutendo*, cap. 71, núm. 1: «Primo, in manutentione praefterendus est possessor, qui probavit primum, seu anteriorem, et antiquiorem possessionem in concuro possessionis posterioris, vel iunioris alterius, cum illa sit melior, et praesumatur iustior, seu habere causam iustiorem, haec vero praesumatur improba, et iniusta, seu clandestina, et turbativa, vel violenta»; J. MENOCHIUS, *Tractatus de retinenda possessione*, *Remedium 3*, núm. 725: «Possessionem antiquiorem probans in iudicio, uti possidetis».

⁴⁹⁹ N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 143: «Prima regula erit quod in hoc iudicio quis interim obtinere debet semper ille qui antiquiorem probaverit possessionem».

⁵⁰⁰ L. POSTIUS, *Tractatus mandati de manutendo*, cap. 71, núm. 23: «Immo anterior possessio mere instrumentalis est praefterenda, etiam quod posterior sit naturalis, et cum perceptione fructuum»; N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 143: «Quod procedit etiam si possessio anterior fuerit instrumentalis, et posterior naturalis fuerit cum perceptione fructuum, nam adhuc erit manutendae anterior possessio».

⁵⁰¹ N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 143: «Et quae possessio debeat manuteneri concurrente jurisfirma, et contrafirma [...] dicatur possessio magis verosimilis, et melius probata in concuosa jurisfirmæ, et contrafirmæ».

dicatur possessio magis verosimilis, et melius probata in concursu jurisperitiae, et contrafirmiae [...] unde cum dictum monasterium de Portacoeli suam possessionem probaverit in ea est manutenendis [...]⁵⁰².

Senatus sententia publicata per Franciscum Paulum Alreus, die 20 Martii 1621, inter Illustrem Ducem de Segorb, et Canonicos Ecclesiae Cathedralis de Segorp.

et haec possessio per dictum Ducem praetensa magis verosimilis reddit attenta qualitate personarum dictorum Ducum don Alphonsis et don Franciscum [...]»⁵⁰³.

3.1.4 Prevalecía la posesión anterior aunque su antigüedad se cifrara en un breve período de tiempo: un día, una hora o un instante⁵⁰⁴.

3.1.5 Si ambas posesiones se obtenían el mismo día, y no constaba su anterioridad, –*de iure*– se presumía que era anterior aquella en que constaba la hora de su posesión⁵⁰⁵.

3.1.6 Prevalecía siempre la posesión de la que constaba, de forma cierta, el año y el día, sobre la que tenía una datación incierta, aunque ésta pudiera ser anterior⁵⁰⁶.

⁵⁰² ARV. Caja 68. Sig. 7018.

⁵⁰³ ARV. Caja 87. Sig. 10440: «[...] tamen bene inspectis et consideratis dictis et depositiōibus dictorum testis manifeste deprehendit dictum Ducem Enricum melius et plenus suam possessionem seu quasi probossa in eo videlicet quod praesentibus publice et patenter dictis Ducibus illius praedecessoribus predicti Canonici non aponebant nec dicti Duces permittebant quod Canonorum de affirmativa tamen dicta negativa habet in se implicitum affirmativam et circumscribit loco et tempore cum dicant et affirmit dicti testes praedictos canonicos solitos fuisse audire dictas sacras canciones aut in choro aut extra chorum in scennis dictae Ecclesiae et non in subseliis, et haec possessio per dictum Ducem praetensa magis verosimilis reddit attenta qualitate personarum dictorum Ducum don Alphonsis et don Franciscum quos ut descendentes per lineam legitimam a Regia stypite credendum non est permijuros ut ipsis praesentibus in dicta Ecclesia predicti canonici dicta subelia aponerent».

⁵⁰⁴ L. POSTIUS, *Tractatus mandati de manutendo*, cap. 71, núm. 9: «Anterioritas in possessione ad effectum praelationis in manutentione sufficit etiam respect horarum, et per unam horam tantum, immo etiam per brevissimum temporis spaciū, et per momentum, et punctum»; N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 144: «Praevalet anterior possessio, et justior est quod ad hunc effectum, etiam si per solum unicum diem anterioritatem habuerit. Et adhuc quod anterioritas fuerit per horas, aut per unam horam tantum, sufficiens est ut praelatio detur in manutentione. Et quod magis est, sufficient quod brevissimum temporis spatiū, et per momentum, et punctum, fuerit possessio anterior ut debeat manuteneri, spreta junior [...] Semper enim, et quando de praelatione agitur propter anterioritatem, ut nostro judicio, haberī debet consideratio cuiuslibet prioritatis, etiam momentanae».

⁵⁰⁵ L. POSTIUS, *Tractatus mandati de manutendo*, cap. 71, núm. 10: «Dico eadem captis hinc inde possessionibus, et non constito de anterioritate, anterior praesumitur quae habet horam»; N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 145: «Si autem ambae possessiones eadem die captae appareant, et non constet de anterioritate, praesumi debet anterior illa possessio, quae horam habuerit. Semper enim in jure, quando duo actus, aut instrumenta in uno die reperiuntur facta, praesumitur prius esse factum quod habet horam».

⁵⁰⁶ N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 145: «Unde si de possessione unius constaret de die certo, et anno, et de alterius possessione constaret, se non de certo, et determinato tempore, anterior praesumenda erit illa, de qua constat cum die certo».

No obstante, este conjunto de reglas tuvo tres claras excepciones:

[a] Primera excepción: no se aplicaba el criterio de la antigüedad cuando la posesión más antigua era nula, clandestina, infecta o viciada de origen, lo que hacía prevalecer la posesión posterior cuando carecía de vicio alguno y gozaba de justo título, lo que relegaba a la más antigua a una vacua posesión⁵⁰⁷. No dándose ninguno de estos vicios, tanto los tratadistas como la doctrina foral vinieron a sostener la primacía de la posesión más antigua, aunque la *possessio* posterior constase de título⁵⁰⁸, porque, como afirma Postio, se entendía que éste se hallaba viciado⁵⁰⁹.

[b] Segunda excepción: cuando se probaba que la posesión más antigua no había continuado poseyéndose hasta el momento mismo del litigo. La razón se hallaba en la propia naturaleza de un juicio, en el que se dirimía sobre la tenencia de posesión en el momento del proceso, por lo que, si quien tenía la posesión más antigua, había dejado de tenerla, decaía en su derecho a retenerla⁵¹⁰.

[c] Tercera excepción: adquiría el poseedor posterior que había obtenido la posesión en virtud de un título de compraventa, permuto, donación u otro título análogo⁵¹¹.

⁵⁰⁷ L. POSTIUS, *Tractatus mandati de manutendo*, cap. 71, núm. 70: «Praefertur posterior possessio etiam instrumentalis in manutentione, si possessio anterior sit nulla, infecta, seu vitiosa, et nullius momenti, puta resistente decreto irritanti, quia habetur pro vacua»; N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 146: «Limita regulam a nobis traditam, quando appetit anteriorem possessionem esse nulla, attentam, vitiosam, clandestinam, aut aliud simili vitium habere, et posteriorem esse justam, titulatam, et absque vicio; tunc enim non erit praferenda anterior possessio, sed posterior, quia anterior cum aliquo ex vitiis supradictis, semper habetur pro vacua».

⁵⁰⁸ J. MENOCHIUS, *Tractatus de retinenda possessione, Remedium* 3, núm. 728: «Nonus erit casus, cum probatines aequales omnino sunt, sed unus probat antiquorem possessionem sine titulo, alter vero iuniorem cum titulo. Hoc in casu obtinere adhuc debet, qui possessionem antiquorem probat»; N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 146: «Sed non intelligas doctrinam nostram, quando solum fuissest titulata posterior possessio, et anterior possessio, et anterior inveniretur absque titulo; nam necessarium est, ut manuteneatur posterior possessio, quod anterior, vitiosa, violenta, aut attenta appareat, nam non habente anterior possessione aliquod ex istis vitiis, manutenenda est cum praelatione, etiam si absque titulo inveniantur, et posterior possessio apparuerit titulata».

⁵⁰⁹ L. POSTIUS, *Tractatus mandati de manutendo*, cap. 71, núm. 29: «Praefertur anterior sine titulo, etiam si posterior possessio sit titulo»; núm. 30: «sed quod possesio iunior etiam titulata praesumator vitiosa, ubi titulus acquisitus fuit post possessionem antiquorem».

⁵¹⁰ *Ibidem*, núm. 49: «Possessio antiquior tunc ad effectum manutentionis, et exclusionis iunioris suffragantur si probetur continuata usque ad tempus motae litis, et petitionis mandate de manutenendo»; N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 148: «Limita secundo regulam supradictam, quando ille qui antiquorem probavit possessionem, non probavit illius continuatinem usque ad litis motae tempus, nam non erit anterior possessio manutenenda, sed posterior, quia in hoc judico attenditur possessio de tempore litis motae, et qui eam hoc in tempore non habet, etiam si antiquitus illam haberit non venit manutenendum».